In nomine Domini, amen. Ego Iohanes de Castello, olim 
burgenssis de Accon, confiteor et publice recognosco tibi Petro 
Mossori, habitatori Famagoste, me habuisse et recepisse a te, 
in accomendacione, implicatos in mea comuni implicita, bisan- 
cios albos sexcentos, abrenuncians et cetera, cum quibus, Deo 
dante, ire debeo ad [IlIIa /llO a ] Venecias et deinde quo Deus 
michi melius administraverit, ad quartum proficui michi inde 
habendum, habens potestatem ex ipsis quam partem voluero 
mittendi ante me et dimittendi post me, emendi, vendendi, cam
biendi, implicandi, expendendi et omnia faciendi sicut de aliis 
rebus quas mecum1 porto, cum quibus expendere et luerari 
debent comuniter. In redditu vero quem primo Ciprum fecero, 
de capitale et lucro diete accomendacionis promitto et conve- 
nio tibi facere tibi sive tuo certo nuncio integram racionem, 
solucionem et satisfacionem, alioquin et cetera2 et proinde et 
cetera2, abrenuncians in predictis privillegio fori ita quod possis 
me et mea convenire ubique sub quolibet magistratü. Actum 
Famagoste, iuxta stacionem Berthozii Latini, speciarii, die X  
ianuarii. Testes vocati et rogati Franciscus de Alexandrio, la- 
nuensis, et Oliverius de Stella, Venetus.

[F. F.]

1 mecum: la prim a  m corretta su  te 1 Segue spazio bianco fino 
al termine della  riga, p er  la lunghezza di cm. 16.

9

Giorgio Manescalchus di Acri, figlio di Giovanni Maneschal- 
chus di Acri, dichiara a Folco, de Sex Furnis di Marsiglia di ave
re da lui ricevuto, in accomendacione, 4 casse di corallo gros
so, nelle quali sono contenuti 9 centanaria di corallo grosso, valu
tato ogni centanariuin 80 lire di coronati di Provenza, un barile 
de toretis di corallo, equivalente a 112 libbre sottili, valutata 
ogni libbra 5 soldi di coronati di Provenza, e, infine, due balle  
di tela de bordas, alle seguenti condizioni: la téla sarà venduta 
soltanto a  Cipro; il corallo, invece, sarà com m erciato a  Laiazzo, 
ove si recherà assieme a Folco; quindi tornerà a  Marsiglia e si 
riserverà la quarta parte del profitto.

In nomine Domini, amen. Ego Georgius Manescalchus de 
Aocon, filius Iohanis Maneschalohi de Accon, confiteor et pu- 
blice recognosco tibi Fulchoni de Sex Furnis de Marssilia me 
habuisse et recepisse, in accomendacione, in una parte, capscias 
quatuor coralli grossi, in quibus sunt centanaria novem coralli 
grossi, computato1 quolibet dicto centanario predicto in libris 
octuaginta de coronatis de Provincia; item, in alia, bar riile unum 
de toretis de corallo, quod est libre subtitles unum2 centum et 
duodecim, computata qualibet dieta libra in solidis quinque de 
dieta moneta, et, in alia parte, duas ballas telle de bordas albas, 
abrenuncians excepcioni non habite et non recepte tocius diete 
accomendacionis, doli, in factum, condicioni sine causa et con- 
fessionis non facte et omni < iu ri> . Quas vero ballas duas pre- 
dictas vendere debeo in Cipro et ipsas portare non debeo extra 
Ciprum et cum dicto corallo toto, una tecum, ire debeo causa 
mercandi in Layacio et deinde reddire in Marssilia viagio nun 
mutato3, ad quartum proficui michi diete accomendacionis ha
bendum, habens potestatem ex ipsis quam partem voluero mit- 
tendi ante me tantum, sed dimittere non possin aliquid post 
me, emendi, vendendi, cambiendi, implicando expendendi et 
omnia faciendi ut supra, sicut michi melius videbitur,. et, in

1302, gennaio 11, Famagosta.
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Marssilia vel ubi placuerit tibi, de capitale et lucro diete tocius 
accomendacionis promitto et convento tibi bene et legaliter fa- 
cere integram racionem, solucionem et satisfacionem, alioquin 
et cetera et proinde et cetera4, abrenuncians in predictis pri- 
villegio fori ita quod ego dictus Georgius et mea possint ubique, 
sub quolibet magistratu, convenir!, eunte vero dieta accomen- 
dacione ad risicmn et fortunam tuam. Actum Famagoste, iuxta 
stacionem Berthozii Latini, speciarii, die XI ianuarii. Testes vo- 
cati et rogati Petrus Guascus, balistarius, habitator Famagoste5, 
Ricardus censsarius, Beltramis Guiternus de Marssilia et Ogle- 
rius6 de Lamar, iuvenis.

[F. F.]

1 computato: com corretto su et 2 unum: aggiunto in soprali
nea. 3 viagio nun mutato: aggiunto, con segno di richiamo, fr a  for
tunam tuam e  Actum Famagoste 4 Segue spazio bianco fino al ter
m ine della riga, p er  la lungheza di cm. 16. 5 Segue scrittura depennata.
6 Oglerius: i corretto su scrittura illeggibile.

10

1302, gennaio 11, Famagosta.

Cele Mele, pisano, dichiara ai fratelli Dagnanus e  Cosmo 
de Lezia, abitanti e burgensi di Famagosta, di avere da loro 
ricevuto, in accomendacione, 2000 bisanti bianchi, da com m er
ciare in Provenza e in Francia allo stesso m odo degli altri beni 
che porta con sé, assiem e ai quali devono essere investiti e  lu
crare, riservandosi la quarta parte del profitto.

[IlIIb /llO b ] In nomine Domini, amen. Ego Cele Mele, 
Pisanus, confiteor et publice recognosco vobis Dagnano et Co
smo, fratribus de Lezia, habi<ta>toribus1 et burgenssibus Fa
magoste, me habuisse et recepisse a vobis, in accomendacione, 
bisancios albos duo milia, implicatos in mea comuni implicita,
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abrenuncians excepcioni non habite et non recepte diete acco- 
mendacionis et confessionis non facte et omni iuri, cum qui- 
bus, Deo dante, causa mercandi ire debeo in Provineiam2 et 
in Franciam et deinde reddire Ciprum, viagio nun mutato, ad 
quartuni proficui michi inde habendum, habens potestatem ex 
ipsis quam partem voluero mittendì ante me, sed dimittere 
non possin aliquid post me, emendi, vendendi, cambiendi, im- 
plicandi, expendendi et omnia faciendi sicut de aliis rebus quas 
mecum porto, cum quibus expendere et luerari debent comu- 
niter; in redditu vero quem Ciprum fecero, de capitale et lucro 
diete accomendacionis promitto et convenio vobis facere vobis 
sive vestro certo nuncio integram racionem, solucionem et sa- 
tisfacionem, alioquin et cetera3 et proinde et cetera4, abrenun
cians privillegio fori ita quod ego dictus Cele et mea possint 
ubique conveniri sub quolibet magistratu. Actum Famagoste, 
iuxta stacionem Berthozii Latini, speciarii, die XI ianuarii, in
ter nonam et vesperas. Testes vocati et rogati Guido de Landò, 
Bellucus de Belluchis, Pisani5, et Panus Adebrandi.

F.] [F. F.]

1 habi<ta>toribus.‘ h corretta su  m 2 Provineiam: v corretto  
su altra scrittura. 3 Segue spazio bianco fino al termine della riga, per  
la lunghezza di cm. 7. 4 Segue spazio bianco fino al termine della  
riga, ver la lunghezza di cm. 17. 5 Pisani: corretto da  Pisanus

11

1302, gennaio 11, Famagosta.

Oberto de Quarto, figlio di Francesco de Quarto, genovese, 
nomina procuratore Guglielmo de Cacho di Pegli per riscuotere 
i propri crediti.

In nomine Domini, amen. Ego Obertus de Quarto filius Fran- 
cischini de Quarto, Ianuensis, facio, constituo1 et ordino meum
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certum nuncium et procuratorem Guillielmum de Cacho de Pe- 
lio, presentem et suscipientem, ad petendum, exigendum et re
cipiendum, pro me et meo <  nomine > , omne id et totum quod 
habere seu recipere debeo vel in futurum debebo, in iudicio et 
extra, a quacunque persona, collegio et universitate, ex qua- 
cunque causa, ad vocandum se quietum et solutum de eo quod 
receperit, transigendum et paciscendum, iura cedendum, instru
menta quitacionis faciendum, liberandum et absolvendum, fi- 
nem et remissionem faciendum et pactum de ulterius non pe
tendo aliquid et demon ad omnia et singula faciendum in pre- 
dictis et circa predicta que fuerint neccessaria faciendum et 
que egomet facere possem si presens essem, dans et concedens 
dicto procuratori meo liberum mandatum et cetera1, promit- 
tens et cetera K Actum ad dictam stacionem, die XI ianuarii, 
circa nonam. Testes vocati Bartholomeus de Furneto et, Ober- 
tus de Bobio, omnes Ianuenses.

F.] {F .

1 Segue spazio bianco fino al termine della riga, per la lunghezza 
di cm. 15.

12

1302, gennaio 12, Famagostcì.

Giovanni barrilarius, genovese, figlio del fu Alberto, dichia
ra a Peyre Sanson di Barcellona di avergli venduto una schiava 
bianca, di circa 13 anni, di progenie magiara, di nome Cutu- 
luza, al prezzo di 78 bisanti bianchi.

[ V a / l l l a ]  In nomine Domini, amen. Ego Iohanes barri- 
ìarius, Ianuensis, filius quondam Alberti, confiteor tibi Peyre 
Sanson de Barcellona, me tibi vendidisse sclavam unam albam, 
etatis annorum tresdecim vel circa, de proienie Maniar, nomi- 
natam Cutuluza, cum omni iure servitutis quod habeo in ea et
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michi competenti et competituro in ea, finito precio bisancio- 
rurn alborum septuaginta octo, quos a te confiteor me habuisse 
et recepisse et de quibus me bene quietimi et solutum voco, 
abrenuncians et cetera, et, si plus valet dicto precio, illud plus 
tibi dono et remitto mera et pura inrevocabili donacione inter 
vivos, sciens veram extimacionem ipsius, abrenuncians legi de- 
cepcionis dupli ultra dimidiam iusti precii; quam vero sclavam 
promitto tibi legittime deffendere et expedire, in iudicio et 
extra, a quacunque persona, collegio et universitate, meis pro- 
priis expensis, remissa tibi neccessitate denunciandi, alioquin et 
cetera1 et proinde et cetera2 et que sciava tradita et deliberata 
fuit3 tibi, in publico cridagio Famagoste, per Domine Ianuensem, 
venditorem sive cridatorem per dominum regem Cipri consti
tutum. Actum Famagoste, iuxta stacionem Berthozii, die XII 
ianuarii. Testes vocati et rogati Maceus de Addo, Ianuensis, et 
Guillielmus de Conzes et dictus Domine.

[F. F.]

1 Segue spazio bianco fino a l termine della riga, p er  la lunghezza 
di cm. 5. 2 Segue spazio bianco fino al termine della riga, p er  la lun
ghezza di cm. 15. 3 Segue, depennato: michi

13

1302, gennaio 13, Famagosta.

Guiduzius de Ficu di Firenze dichiara a  Venozius Latinus 
di Firenze di avere da lui ricevuto 300 dorem i vecchi di Arme
nia, valutati ogni cento di essi 28 bisonti bianchi, per i quali gli 
cede i propri diritti contro Ugolino de Bononia, abitante di 
Tarso, suo debitore per tale somma.

In nomine Domini, amen. Ego Guiduzius de Ficu de Flo- 
rencia confiteor et publice recognosco tibi Venozio Latino de 
Florencia me habuisse et recepisse a te daremos veteros de Er-
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menia trescentos, extimato quolibet centanario predicto in bi- 
sanciis viginti octo »Ibis, abrenuncians excepcioni non habito- 
rum et non receptorum dictorum daremorum et confessionis 
non facte et omni iuri; quare, ante solucionem michi factam a 
te, tibi do, cedo, mando omnia iura, raciones et actiones, reales 
et personales, utiles, dirrectas et mixtas et reiperexecutorias, 
que et quas habeo et michi competunt vel competere possunt, 
seu unquam competierunt, contra Ugolinum de Bononia, habi- 
tatorem de Terssol, quantum pro dictis daremis trescentis, 
quos dico dictum Ugolinum mutuo accepisse a me2; ita 
ut ipsis iuribus, racionibus et actionibus uti possis, agere, 
petere, deffendere, transsigere, replicare, opponere, excipere et 
patisci et omnia demom facere que unquam facere potui seu 
possen, constituens inde te procuratorem et deffe<n>ssorem  
ut in rem tuam propriam; quam vero cessionem et omnia et 
singula supradicta promitto tibi de cetero habere ratam et fir
marci seu rata et firma et contra in aliquo de supradictis non 
venire, alioquin et cetera3 et proinde et cetera4. Actum ad 
dictam stacionem, die XIII ianuarii, circa vesperas. Testes vo- 
cati et rogati Chiriacus de Ancona, Petrus Guaschus, balistarius, 
et Martinus de Roma.

1 Ugolinum-Tersso: corretto con segni di richiam o da  Ugolinum de 
Tersso, habitatorem fahtatore in sopralinea e con segni di abbreviazio
ne) de Bononia 2 Segue, espunto: quare tibi 3 Segue spazio bian
co fino al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 13. 4 Segue spa
zio bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza d i cm. 16.

14

1302, gennaio 12, Famagosta.

Guglielmo de Bavari de Podio, figlio del fu  Oberto, geno
vese, dichiara a  Francesco de Monleone, pure genovese, di avere 
da lui ricevuto, a  mutuo, 7 lire genovesi, che restituirà a richie
sta del creditore.

[ V b / l l l b ]  In nomine Domini, amen. Ego Guillielmus de 
Bavari de Podio, filius quondam Oberti, Ianuensis, confiteor 
tibi Francisco de Monleone, Ianuensi, me habuisse et recepisse 
a te, mutuo, gratis et amore, libras septem ianuinorum, abre- 
nuncians excepcioni non habitorum et non receptorum dicto- 
rum1 librarum septem et confessionis non facte et omni iuri; 
quas igitur libras septem vel totidem prò ipsis eiusdem monete 
promitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo nun- 
cio ad voluntatem et mandatum tuum, alioquin et cetera2 et 
proinde et cetera3. Actum Famagoste, iuxta stacionem Bertho- 
zii Latini, speciarii, die XII ianuarii, circa vesperas. Testes vo- 
cati et rogati Iustus Napolionus, censsarius, Pisanus, et Petrus 
Guascus, habitatores Famagoste.

F.] [F.

1 non habitorum-dictorum: così nel ms.; inoltre segue, depennato: 
bis, con segno generale di abbreviazione, p er  bisanciorum 2 Segue spa
zio bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 18. 3 Se
gue spazio bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 16.

15

1302, gennaio 15, Famagosta.

Giovanni de Castello, già burgense di Acri, dichiara al no
taio Lam berto dì Sambuceto, stipulante a nom e di Eupus ban- 
cherius, abitante di Famagosta, di avere da quest'ultimo rice
vuto, in accomendacione, 1000 bisanti bianchi, da com m erciare  
a Venezia e  quindi nel luogo migliore, allo stesso m odo degli 
altri beni che porta con sé, assiem e ai quali devono essere inve
stiti e lucrare, con la facoltà di inviare davanti a  sé e  di lasciare 
dietro di sé, riservandosi la quarta parte del profitto.

In nomine Domini, amen. Ego Iohanes de Castello, olim 
burgenssis de Accon, confiteor et publice recognosco tibi nota
rio infrascripto, stipulanti et recipienti hanc confessionem et
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stipulacionem nomine Eupi bàncherii, habitatoris Famagoste, 
me habuisse et recepisse, in accomendacione, a dicto Eupo, bi- 
sancios mille albos, implicatos in mea comuni implicita, abre- 
nuncians et cetera, cum quibus, Deo dante, mercandi causa1 ire 
debeo2 primo ad Venecias et deinde quo Deus michi melius 
administraverit, ad quartum proficui michi inde habendum, ha- 
bens potestatem ex ipsis quam partem voluero mittendi ante 
me et dimittendi post me, emendi, vendendi, cambiendi, impli
cando expendendi et omnia faciendi sicut de aliis rebus3 quas 
mecum porto, cum quibus expendere et luerari debent comu- 
niter; in redditu vero quem Ciprum fecero, de capitale et lucro 
diete accomendacionis promitto et convenio tibi, dicto nomi
ne, facere dicto Eupo sive eius certo nuncio integram racio- 
nem, solucionem et satisfacionem, alioquin et cetera4 et proin
de et cetera5, abrenuncians in predictis privillegio fori ita quod 
possis me et mea convenire sub quolibet magistratu. Actum 
Famagoste, iuxta dictam pothecam6, die XV ianuarii, circa ter- 
ciam. Testes vocati et rogati Iohanes de Neffino, Thomas Homo- 
dei, Pisanus, Theodorus de Tripoli de Accon et Maceus de Addo, 
Ianuensis.

[F. F.] '

1 mercandi causa: aggiunto, con segno di richiamo, a  m età circa  
dello spazio bianco lasciato dopo  alioquin et cetera (cfr. la nota n. 4).
2 debeo: aggiunto in sopralinea. 3 rebus: r corretta su scrittura ille- 
gibile. 4 Segue spazio bianco fino al termine della riga, eccettuata  
l’aggiunta: mercandi causa, p er la lunghezza di cm. 12. 5 Segue spar 
zio bianco fino al 'termine della riga, p er  la  lunghezza d i cm. 15. 6 po
thecam: così nel ms.

16

<1302, gennaio 15, Fam agosta> .

Si veda il doc. 18.

* * * In nomine Domini, amen. Ego Cele Mele, Pisanus, 
confiteor et publice recognosco tibi Cele Mele, Pisanus.
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17

Obertino de Nervi, figlio di Guglielmo de Nervi, genovese, 
dichiara ad Ansaldo de Mangano di avere da lui ricevuto, a mu
tuo, 6 perperi d'oro al saggio di Costantinopoli, che restituirà 
a lui o a  Nicolino Formagius su richiesta dei m edesim i.

In nomine Domini, <am en>. Ego1 Obertinus de Nervi, 
filius Guillielmi de Nervi, Ianuensis, confiteor tibi Ansaldo de 
Mangano me habuisse et recepisse a te, mutuo, gratis et amore, 
iperperos sex auri ad saium Constantinopolis, abrenuncians 
excepcioni non habitorum et non receptorum dictorum bisan- 
cioram2 et confessionis non facte et omni iuri; quos [VI a/112 a] 
igitur iperperos sex vel totidem pro ipsis eiusdem monete prò- 
mitto et convenio dare et solvere tibi sive Nicolino Formagio, 
pro te et tuo nomine, ad voluntatem tuam sive dicti Nicolini, 
alioquin et cetera et proinde universa mea bona3, habita et 
habenda, tibi pignori obligo, abrenuncians in predictis privil- 
legio fori ita quod possis, sive dictus Nicolinus possit, me et 
mea ubique, sub quolibet magistratu, convenire. Actum Fama- 
goste, iuxta dictam stacionem, die XVI ianuarii. Testes vocati 
et rogati Ianuinus de Monte Rosato, Ianuensis, et Benedictus 
de Sancto Stephano, filius4 Thedisii de Sancto Stephano, 
Ianuensis.

[F. [F. F.]
1 Ego: corretto su scrittura illeggibile. 2 bisanciorum: così nel 

ms, per  iperperorum 3 Segue, ripetuto: mea 4 Segue, ripetuto: 
filius

1302, gennaio 16, Famagosta.

18

1302, gennaio 15, Famagosta.

Cele Mele, pisano, dichiara ai fratelli Dagnanus e Cosmo

— 34 —

de Lezia di avere da loro ricevuto, in accomendacione, 1800 bi
sonti bianchi, 752 in frumento e 1050 sapone, che com m erce
rà in Armenia il proprio fratello Guido, rendendone ragione 
entro due mesi.

In nomine Domini, amen. Ego Cele Mele, Pisanus, confi
teor et publice recognosco vobis Dagnano et Cosmo, fratribus 
de Lezia, me habuisse et recepisse a vobis, in accomendacione, 
bisancios albos mille octingentos, implicatos in furmento et 
sapono, videlicet in furmento bisancios septingentos quinqua- 
ginta duos1 et in sapono mille quinquaginta, abrenuncians et 
cetera; quam vero accomendacionem confiteor vobis me mi- 
sisse Ermeniam per fratrem meum Guidonem, promittens vo
bis me facere et curare ita et sic quod de capitale et lucro diete 
accomendacionis, hinc ad menses duos proximos venturos, dic- 
tus frater meus seu alius prò eo faciet vobis sive vestro certo 
nuncio integram racionem, solucionem et satisfacionem, bene 
et legaliter, alioquin penam dupli diete quantitatis, cum refectio- 
ne omnium dampnorum et expensarum propterea factorum si
ve factarum, vobis2 stipulanti dare et solvere promitto; prò qui- 
bus actendendis e t3 observandis universa mea bona, coperta 
et discoperta4, vobis pignori obligo5, abrenuncians in predictis 
ego dictus Cele Mele omni privillegio fori ita quod vos sive 
alter vestrum possit me et mea ubique convenire sub quolibet 
magistrati!. Àctum Famagoste, iuxta stacionem predictam, die 
XV ianuarii, circa vesperas. Testes vocati et rogati Bellucus 
de Belluchis, Pisanus, Philipus canzellerius et Iustus Napolio- 
nus, censsarius, Pisanus.

F.] [F.

1 duos: così nel ms.; pertanto il totale è 1802. 2 vobis: corretto  
su  tibi 3 Segue, ripetuto: et 4 Segue, depennato: tib 5 Segue, 
depennato: et ultra constituo me prdncipalem debitorem et observato- 
rem de
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Tebaldo de Mirebel, figlio di Guglielmo de Mirebel, dichia
ra a  Nattono Scurzutus di Savona di avere da lui ricevuto, a 
mutuo, 20 bisonti bianchi di Cipro, che restituirà entro 15 giorni.

In nomine Domini, amen. Ego Thebaldus de Mirebel, fi- 
lius Gui'llielmi de Mirebel, confiteor tibi Natono ScurzutO' de 
Sagona me habuisse et recepisse a te, mutuo, gratis et amore, 
bisancios albos viginti, bonos et iusti ponderis, de Cipro, abre- 
nuncians et cetera; quos igitur bisancios viginti vel totidem 
prò ipsis eiusdem monete promitto et convenio tibi dare et 
solvere tibi sive tuo certo nuncio, per me vel meum nuncium, 
hinc usque dies quindecim proximos venturos, sub pena dupli 
diete quantitatis et cetera \ abrenuncians privillegio fori ita 
quod possis me et mea convenire sub quolibet magistratu. 
Actum ad dictam stacionem, die XVI ianuarii, circa nonam. 
Testes vocati et rogati Iohanes sartor de Accon et Manuel Vi- 
cius de Sagona.

1 Segue spazio bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza 
di cm. 16

1302, gennaio 16, Famagosta.

20

1302, gennaio 16, Famagosta.

Teodoro  de Tripeler di Acri dichiara a  Corrado de Clavaro, 
genovese, stipulante a  nom e di Corrado de Alexandrio> pure ge~ 
novese, di avere da quest’ultimo ricevuto, in accomendacione, 
409 bisonti bianchi e mezzo, in cotone, da com m erciare a  Vene
zia e quindi nel luogo migliore, riservandosi la quarta parte del 
profitto.
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[VIb/112b] In nomine Domini, amen. Ego Theodoras de 
Tripeler de Accon confiteor et publice recognosco tibi Conrado 
de Clavaro, Ianuensi, stipulanti et recipienti hanc confessio- 
nem et stipulacionem nomine Conradi de Alexandrio, Ianuensis, 
me habuisse et recepisse a dicto1 Conrado de Alexandrio, <in  
accomendacione>, bisancios albos quadringentos novem et di- 
midium, implicatos in cotono, abrenuncians et cetera, cum 
quibus, Deo dante, causa mercandi ire debeo ad Venecias et 
deinde quo Deus michi melius administraverit, ad quartum pro
ficui michi inde habendum, habens potestatem ex ipsis quam 
partem voluero mittendi ante me, sed dimittere non possin ali- 
quid post me, emendi, vendendi, cambiendi, expendendi, impli- 
candi et omnia faciendi sicut michi melius videbitur; in redditu 
vero quem primo Ciprum fecero, de capitale et lucro diete ac- 
comendacionis promitto et convenio tibi, dicto nomine, facere 
Conrado de Alexandrio sive eius certo nuncio integram racio- 
nem, solucionem et satisfacionem, alioquin et cetera2 et proin
de et cetera3, abrenuncians in predictis privillegio fori ita quod 
ego dictus Theodorus et mea possint ubique conveniri sub quo
libet magistratu. Actum Famagoste, iuxta stacionem predictam, 
die XVI ianuarii. Testes vocati et rogati Iohanes de Beigrande, 
sartor, habitator Famagoste, et Ianuinus de Medicis, Ianuensis.

1 dicto: corretto da  te 2 Segue spazio bianco fino al termine del
ia  riga, p er  la  lunghezza di cm. 11. 3 Segue spazio bianco fin o  al ter
mine della riga, per la lunghezza di cm. 16.

21

1302, gennaio 17, Famagosta.

Bellucus de Belluchis, pisano, dichiara a  Pisano Vicecomes, 
stipulante a  nom e proprio e a  nome di Viviano de Ginembaldo, 
burgense di Famagosta, di avere da loro ricevuto, in accomen- 
dacione, 4 cantari e  9 rotoli di pepe al cantaro di Cipro, da ven
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dere a  Venezia; il capitale così ricavato dovrà essere investito 
allo stesso m odo degli altri beni che porta con sé, assiem e ai 
quali deve lucrare, riservandosi la quarta parte del profitto.

In nomine Domini, amen. Ego Bellucus de Belluchis, Pisa- 
nus, confiteor et publice recognosco tibi Pisano Vicecomitti, 
stipulanti et recipienti hanc <confessionem> et stipulacionem 
nomine tuo proprio et nomine Viviani de Ginembaldo, burgen- 
sis Famagoste, me habuisse et recepisse a te et dicto Viviano1, 
in accomendacionem2, cantada quatuor et rotulos novem pi- 
peris, ad cantarium de Cipro, abrenuncians et cetera, cum qui- 
bus, Deo dante, ire debeo ad Venecias ex quo de Cipro exiero 
et ibi, in Veneciis, dictum piperem vendere et peccuniam que 
exiet3 de dicto pipere implicare debeam in mea comuni impli
cita, habens potestatem ex ipsis quam partem voluero mittendi 
ante me4 et dimittendi post me, emendi, vendendi, implicandi 
et omnia faciendi sicut de aliis rebus quas mecum habebo, cum 
quibus expendere et luerari debebunt, ad quartum proficui mi- 
chi inde habendum5; in redditu vero quem primo fecero in 
Cipro, de capitale et lucro diete accomendacionis promitto et 
convenio tibi sive dicto Viv<i>ano, sive eius certo nuncio, tace
re integrarti racionem, solucionem et satisfacionem, bene et lega- 
liter, alioquin et cetera6 et proinde et cetera7, abrenuncians in 
predictis privillegio fori ego dictus Bellucus ita quod ego et mea 
possint ubique conveniri sub quolibet magistratu. Actum Fa
magoste, iuxta dictam stacionem, die XVII ianuarii. Testes 
vocati et rogati Vane de Bando, Ianotus de Caxino et Philipus 
canzellerius, Pisani.

F.]

1 me habuisse-Viviano: aggiunto al termine del doc. con segno dì 
richiamo. 2 Segue, depennato: bisancios albo; accomendacionem: così 
nel ms. 3 exiet: così nel ms. 4 Segue, depennato: tantum 5 ad 
quartum - habendum: aggiunto al termine del doc. con  segno d i richia
mo. 6 Segue spazio bianco fino al term ine della riga, p er  la  lunghez
za di cm. 6. 7 Segue spazio bianco fino al termine della riga, p er  la  
lunghezza di cm. 16.

2 2

Cele Mele, pisano, nomina proprio procuratore Tom maso 
Coffinus, abitante e  burgense di Famagosta, per ricevere il capi
tale di 1800 bisanti bianchi, in frumento e in sapone, e  il loro  
profitto, dati in accomendacione al proprio fratello Guido per  
conto dei fratelli Dagnanus e  Cosmo de Lezia (cfr. il doc. 18), 
e per riscuotere inoltre i propri crediti.

[VII a /l  13 a] In nomine Domini, amen. Ego Cele Mele, 
Pisanus, facio, constituo et ordino meum certum nuncium et 
procuratorem Thomam Coffinum, habitatorem et burgensem 
Famagoste, absentem tanquam presentem, ad petendum, exi- 
gendum et recipiendum, pro me et meo nomine, capitale et lu
crum cuiusdam accomendacionis bisanciorum alborum mille 
octingentorum, implicatorura in furmento et sapono, a 1 Gui
done, fratre meo, quam dico ipsum fratrem meum habuisse a 
me in accomendacione nomine Dagnani et Cosmi, fratrum de 
Lezia, et quam accomendacionem habui ego dictus Cele in ac
comendacione a dictis fratribus per instrumentum scriptum 
manu notarii infrascripti, et ad petendum et recipiendum, pro 
me et meo nomine, omne id et totum quod habere seu recipere 
debeo vel in futurum debebo, in iudicio et extra, a quacunque 
persona, collegio et universitate, quacunque ex causa, ad vo- 
candum se quietum et solutum de eo quod receperit et ad qui- 
tandum et demom omnia et singula faciendum in predictis et 
circa predicta que fuerint neccessaria faciendum et que ègomet 
facere possem si presens essem, dans et concedens dicto pro
curatori meo et cetera2, promittens et cetera3. Actum Fama
goste, iuxta stacionem Berthozii Latini, speciarii, die XVII ia- 
nuarii. Testes vocati et rogati Vane de Bando, Ianotus de Caxi- 
no et Philipus canzelleriùs, Pisanus.

F.] [F.

1 a: corretto su scrittura illeggibile. 2 Segue spazio bianco fino

1302, gennaio 17, Famagosta.
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al termine della riga, per la lunghezza di cm. 9. 3 Segue spazio bian
co fino al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 15; inoltre, nella 
riga successiva, segue, depennato: abrenuncians privillegio fori ita

23

1302, gennaio 18, Famagosta.

Giorgino de Malta, genovese, dichiara al proprio padre, 
Nicola de Malta, di avere da lui ricevuto, in accomendacione, 
1000 bisonti bianchi di Cipro, da investire in Romania sotto la 
guida di Leone Pignatarius, con il quale viaggerà in comitiva, 
riservandosi la quarta parte del profitto.

In nomine Domini, amen. Ego Georginus de Malta, filius 
Nicole de Malta, Ianuensis, confiteor et publice recognosco ti
bi dicto Nicole, patri meo, me habuisse et recepisse a te, in 
accomendacione, bisancios albos, bonos et iusti ponderis, de 
Cipro, mille, abrenuncians et cetera, cum quibus, Deo dante, 
causa mercandi ire debeo, in comitiva cum Leone Pignatario, 
Romaniam et deinde reddire Ciprum, ad quartum proficui mi- 
chi inde habendum, habens potestatem ex ipsis quam partem 
voluero mittendi ante me, sed dimittere non possin aliquid 
post me, emendi, vendendi, cambienti, implicandi ‘, expendendi 
et omnia faciendi per manum et consilio dicti Leonis, secun
dum quod eidem videbitur, et de dieta accomendacione non 
possin vel debeam aliquid petere vel habere, in toto vel in par
te, nisi ad voluntatem et mandatum dicti Leonis, ab ipso Leone, 
seu ab aliqua alia persona nisi in voluntate dicti Leonis. Que, 
omnia et singula, promitto et cetera2, alioquin et cetera3 et 
proinde et cetera3. Actum ad dictam stacionem, die XVIII ia- 
nuarii. Testes vocati et rogati Nicola de Mari et Gregorius, pla- 
cerius Comunis Ianuensium in Famagosta.

1 Segue, ripetuto: carabiendi 2 Segue spazio bianco fino al ter
mine della riga, p er  la lunghezza di cm. 14. 3 Segue spazio bianco fino  
al termine della riga, per la lunghezza di cm. 16.

24

Anseimo Guidonis, genovese, dichiara ad Adriano Pignata- 
rius e  a Bonifacio  Gambonus, pure genovesi, d i avere da loro 
ricevuto una som m a di 700 bisonti bianchi di Cipro, per la  qua
le, a  titolo di cam bio, corrisponderà 200 bisonti d'oro vecchi, 
entro 15 giorni dal m omento in cui la  navis propria e  del
la società, chiam ata « San Francesco », ora a  Famagosta, avrà 
fatto scalo p er  scaricare. Gabriele de Grimaldis garantisce per  
Anseimo a  condizione che Adriano e Bonifacio gli versino la 
terza parte del profitto ricavato dall’investimento dei suddetti 
200 bisonti d'oro.

[VII b/113b] * In nomine Domini, amen. Ansermus Gui
donis, Ianuensis, confiteor et publice recognosco vobis Adriano 
Pignatario et Bonifacio Gambono, Ianuensibus, me habuisse et 
recepisse a vobis bisancios albos, bonos et iusti ponderis, de 
Cipro, septingentos, abrenuncians et cetera; unde et prò qui- 
bus, nomine cambii, promitto et convenio vobis dare et solvere 
vobis et cuilibet vestrum in solidum, una tamen solucione con- 
tentis, sive vestro certo nuncio, bisancios novos veteros1 auri, 
bonos et iusti ponderis, ducentos, et hoc infra dies quindecim 
tunc proximos venturos postquam2 navis mea et societatis, vo- 
cata « Sanctus Franciscus », que nunc est in portu Famagoste, 
aplicuerit in ilio loco ubi portimi fecerit prò exoneirando totum 
eiusdem onus sive maiorem partem eius, eunte vero dieta pec- 
cunie quantitate ad risicum et fortunam maris et gentium. Que, 
omnia et singula, supradicta promitto vobis actendere, compie
re et observare et contra in aliquo de predictis non venire, sub 
pena et cetera3, ratis et cetera4. Insuper ego Gabriel de Gri
maldis, prò dicto Ansermo, versus vos predictos Adrianum et 
Bonifacium, de predictis omnibus actendendis et observandis 
principaliter intercedo et fideiubeo et me et mea solempniter 
obligo et me constituo principalem debitorem et observatorem,

1302, gennaio 19, Famagosta.
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abrenuncians iuri de principali et omni iuri, sub ipotheca et 
obligacione bonorum meorum, presencium et futurorum, abre
nuncians in predictis privillegio fori, ita quod possin <ego> et 
mea conveniri sub quolibet magistratu, ubique, et vos predicti 
Àdrianus et Bonifacius teneamini et debeatis michi Gabrieli 
dare et solvere5 tercium proficui dictorum bisanciorum ducen- 
torum auri, videlicet de implicita illa in qua erunt implicati, 
revertendo in Cipro, et ut supra adfirmatum et confessum inter 
dictas partes, et nos predicti Adrianus et Bonifacius dicimus et 
protestamur quod dicti bisancii sunt de nostra comuni racione 
et societate. Actum Famagoste, iuxta dictam stacionem, die 
XVIIII ianuarii. Testes vocati et rogati Anthonius Faber, censa- 
rius, Iohanes de Accon, custulerius, et Petrus Guascus, balista- 
rius.

F.] [F. [F. F.]

1 novos veteros: così nel ms. 2 postquam: aggiunto in soprali
nea, su  ubi, depennato. 3 Segue spazio bianco fin o  al termine della  
riga, p er  la lunghezza di cm. 17. 4 Segue spazio bianco fino al ter
mine della riga, p er  la lunghezza di cm. 16. 5 dare et solvere: aggiun
to, con segno di richiamo, al termine del doc.

24 a

1302, aprile 3, < Fam agosta> .

Adriano rilascia quietanza a  Gabriele, fideiussore di An
seimo, per il saldo del debito.

M°CCC°II,  die IIIa aprilis. Dictus Adrianus confitetur dicto 
Gabrieli, tanquam fideiussori dicti Ansermi, se integre sati- 
sfactum abdeo1, abrenuncians et cetera. Testes Paschalis de 
Mari et Iacobus de Solario.

1 abdeo: così nel ms.
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Adriano Pignatarius, da una parte, e  Bonifacio  Gambonus, 
dall’altra, dichiarano di aver contratto una società com m er
ciale, nella quale ognuno ha posto 680 bisanti e sei denari bian
chi, della cui som m a com plessiva di 1360 bisanti e un soldo  
413 bisanti e  un soldo sono costituiti da mercanzie, 67 sono 
in moneta e 700 sono stati dati ad Anseimo Guidonis, per i qua
li, a  titolo di cam bio, corrisponderà 200 bisanti d ’oro vecchi 
(cfr. doc. 24); il suddetto Adriano con il capitale sociale, ec
cettuati i bisanti concessi ad Anseimo, si recherà a Tripoli per  
com m erciare.

È da rilevare che 413 +  700 +  67 non dà 1360.

In nomine Domini, amen. Adrianus Pignatarius, ex una 
parte, et Bonifacius Gambonus, ex altera, societatem contraxe- 
runt inter se, vicissin, et confitentur contraxisse; in qua qui- 
dem societate alter alteri confitetur posuisse ut infra, videlicet 
dictus Adrianus bisancios albos sexcentos1 octuaginta et dena- 
rios sex albos et dictus Bonifacius bisancios albos similiter 
sexcentos octuaginta et denarios VI albos et sunt in summa 
supra totuxn bisancii albi mille trescenti sexaginta et solidus 
unus, ex2 quibus implicati sunt bisancii CCCCXIII et solidus I 
in mercibus sive mercimoniis et bisancii septingenti in cambio 
cum Ànsermo Guidonis, de quibus dare debet eis, nomine cam- 
bii, bisancios auri [V ili a /l  14 a] veteros ducentos, secundum 
quod constat instrumento scripto manu notarii infrascripti ho- 
die, et bisancii sexaginta septem in moneta, abrenuncians excep
tion! non contrate societatis et diete peccunie in dieta socie
tate non posite et confessionis non facte et omni3 iuri; quam 
vero societatem, excepto dictos bisancios septingentos4 quos 
habet dictus Ansermus, confitetur habere penes se dictus Adria
nus et cum ea, <Deo> dante, < ire>  debet Tripoli mercandi 
causa, habens potestatem ex ipsa quam partem voluerit mitten-

.1302, gennaio 19, Famagosta.
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di ante se tantum, sed dimittere non possit aliquid post se, 
emendi, vendendi, cambiendi5, expendendi et omnia faciendi 
sicut eidem melius videbitur ut supra; in redditu vero quem 
primo fecerit in Cipro, de dieta societate promisit venire ad 
racionem et lucrum quod Deus in eadem concesserit, bene et 
legaliter et bona fide6 et sine fraude, dividere per medium et 
unicuique assignare partem sibi contingentem, deducto primo 
unoquoque capitale eorum. Que, omnia et singula, promittit et 
cetera7, alioquin et eetera7 et proinde et cetera7, abrenuncians 
et cetera8. Actum Famagoste, iuxta dictam stacionem, die 
XVIIII ianuarii. Testes vocati et rogati Georgius Ferrante et 
Petrus Guascus, balistarius, habitator lanuensis9.

1 Segue scrittura depennata. 2 ex; su scrittura illeggibile. 3 orimi: 
scritto con un tratto superfluo. 4 excepto dictos bis, con segno ge
nerale di abbreviazione, septig, con segni di abbreviazione, nel ms.
5 cambiendi: con un segno di abbreviazione superfluo nel ms. 6 fide: 
con un segno di abbreviazione superfluo nel ms. 7 Segue spazio bian
co fino al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 15. 8 Segue spa
zio bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza d i cm. 16. 9 habi
tator lanuensis: così nel ms.

26

1302, gennaio 19, Famagosta.

Gabriele de Grimaldis dichiara ad Anseimo Guidonis di 
avere da lui ricevuto, in accomendaoione, m età della  navis « San 
Francesco », che entrambi possiedono  prò indiviso p er  m età, 
con la quale si recherà per com m erciare nel luogo migliore, 
eccettuato VOccidente, con la clausola che non possa vendere 
la propria m età per meno di 1500 bisonti bianchi e  con facoltà  
di inviare davanti a sé e di lasciare dietro di sé.

In nomine Domini, amen. Ego Gabriel de Grimaldis confi
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teor et publice recognosco tibi Ansermo Guidonis me Imbuisse 
et recepisse a te, in accomendacione, medietatem navis mee, 
cum medietate sarcie et apparatu ipsius, computatam in bisan- 
ciis albis noningentis, quam vero navim habeo tecum pro indi
viso, videlicet quisque nostrum pro medietate, vocatam « Sanc
tus Franciscus », abrenuncians et cetera, cum qua vero, Deo 
dante, causa mercandi ire debeo quo Deus michi melius admi- 
nistraverit, non eundo ad partes occidentales, habens potesta- 
tem ex ipsa accomendacione1 mittendi ante me et dimittendi 
post me, emendi, implicando naulizandi, expendendi et ven- 
dendi eam medietatem meam usque in quantitatem bisancio- 
rum alborum mille quingentorum2 et non pro minori predo, 
et omnia facere ut supra prout melius michi videbitur et, in 
redditu vero quem primo Ciprum fecero, de capitale et lucro 
diete accomendacionis promitto et convenio tibi facere tibi si- 
ve tuo certo nuncio, bene et legaliter, integram racionem, so-lu- 
cionem et satisfacionem, alioquin et cetera et proinde et cetera, 
eunte vero dieta accomendacione ad risicum et fortunam maris 
et gentium, abrenuncians in predictis privillegio fori, ita quod 
possin <ego> et mea ubique conveniri, sub quolibet magistra- 
tu. Actum ad dictam stacionem, die XVIIII ianuarii. Testes vo- 
cati et rogati Adrianus Pignatarius, Iacobus de Solario et Boni- 
facius Gàmbonus, omnes Ianuenses.

1 Segue, depennato: emendi, vendendi 2 Segue, ripetuto: alborum

27

[VIIIb/114b] * * * In nomine Domini, amen. Ego Gabriel 
de Grimaldis confiteor tibi Ansermo Guidonis, Ianuensi, me 
habuisse et recepisse a te, in accomendacione, modia1 ordei 
quatuormilia de Cipro2.

1 Segue, depennato: quadringenta 2 Segue spazio bianco fino al 
termine della riga, p er  la  lunghezza di cm. 11, e  fino al doc. successivo, 
per l'altezza di cm. 13.
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Gabriele de Grimaldis dichiara ad Anseimo Guidonis, ge
novese, dì dovergli 300 bisanti bianchi di Cipro, rimanenti da 
pagare per il saldo com pleto della som m a di 900 bisanti, prez
zo della m età della  navis che il m edesim o Anseimo gli ha ven
duto, nonostante che nell’atto di vendita questi a fferm i di es
sere stato completam ente pagato, e si impegna a concludere 
l’affare secondo i patti contenuti nell'atto di vendita: se trat
terrà la m età della  navis, pagherà i 300 bisanti; in caso contra
rio Anseimo gli restituirà i 600 bisanti già versati.

In nomine Domini, amen. Ego Gabriel de Grimaldis confi« 
teor tibi et publice recognosco tibi Ansermo Guidonis, Ianuensi, 
me tibi dare et solvere debere bisancios albos trescentos, bonos 
et iusti ponderis, de Cipro, restantes ex illis bisanciis albis 
noningentis quos michi dare et solvere tenebaris 1 pro precio me» 
dietatis2 navis quam vendidisti michi, secundum quod constat 
instrumento publico scripto manu notarii infrascripti M 0 CCCI °, 
die quarta decembris, non obstante tibi quod de dictis bisan
ciis 3 vocasti te quietum et solutum4 et abrenunciasti excepcio- 
ni et cetera, secundum quod constat in dicto instrumento ven- 
dicionis, cum in veritate dicta quantitas dictorum bisanciorum 
trescentorum tibi restet ad habendum et recipiendum de dictis 
bisanciis noningentis5; ipsos igitur bisancios trescentos vel toti- 
dem pro ipsis eiusdem monete promitto et convenio tibi dare 
et solvere tibi sive tuo certo nuncio, per me vel meum nuncium, 
pactis et convenienciis in instrumento diete vendicionis ple- 
nius continentibus6, hoc modo videlicet, si rettinuero diotam 
navem, ipsos tunc de presenti tenear et debeam tibi7 da
re et solvere; sin autem non retinuero earn8, tenearis et de- 
beas michi restituere bisancios sexcentos quos tibi dedi et solvi 
de dicta medietate diete navis. Que, omnia et <singula>, su- 
pradicta promisit9 actendere, compiere et observare et contra 
et cetera, sub pena et cetera. Actum Famagoste, ad dictam sta-

1302, <gennaio 19> , Famagosta.
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cionem10. Testes vocati et rogati Adrianus Pignatarius, Iacobus 
de Solario et Bonifacius Gambonus, Ianuenses.

1 michi dare et solvere tenebaris: così nel ms. p er  tibi dare et sol
vere tenebor 2 medietatis; aggiunto in sopralinea. 3 Segue, depen
nato: DCCCC 4 et solutura: aggiunto in sopralinea. 5 de dictis 
bisanciis noningentis: aggiunto, con segno di richiamo, al termine del doc.
6 continentibus: così nel ms. p er  contentis 7 Segue, depennato: resti- 
tuere 8 earn: aggiunto in sopralinea. 9 promìsit; così nel ms. 10 ad 
dictam stacionem: corretto in sopralinea, su  in domo qua moratur dictus 
Ansermus Guidonis, depennato.

29

1302, <gennaio 19> , Famagosta.

Anseimo Guidonis, genovese, rilascia quietanza a  Gabriele 
de Grimaldis per il saldo di 1392 bisonti bianchi, 2 soldi e 8 de
nari, prezzo di 2000 moggi d ’orzo, caricato sulla loro  navis.

[V illi a /l  15 a] In nomine Dòmini, amen. Ego Ansermus 
Guidonis, lanuensis, confiteor tibi Gabrieli de Grimaldis me ha- 
buisse et recepisse a te bisancios albos mille trescentos nona- 
ginta duos et solidos duos et denarios octo i, qui sunt pro pre- 
cio modiorum duorum milium ordei quod onustum est in navi 
per me, abrenuncians et cetera. Quare promitto et convenio 
tibi quod in perpetuum, in iudicio vel extra, occasione diete 
peccunie quantitatis, seu partis eius, seu in aliquo ex predictis, 
contra te seu bona tua vel heredes tuos, seu contra aliquem 
habentem causam a te, nullam faciam peticionem seu requisi- 
cionem, seu actio vel questio movebitur per me vel heredes 
meos, seu per aliquem habentem causam a me, sub pena dupli 
de quanto et quociens foret contra factum et obligacione bono- 
rum omnium meorum, presencium et futurorum, ratis manen- 
tibus omnibus et singulis supradictis. Actum Famagoste, iuxta 
stacionem, die predicta et testes predicti2.

1 octo: la  prim a  o corretta su lettera illeggibile. 2 Segue spazio 
bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 12, e  fino al doc. 
successivo, per l’altezza d i cm. 9.
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30

Anseimo Guidoni«, genovese, abitante di Famagosta, di
chiara a Leonardo de Rivermar di avere da lui ricevuto, a  mu
tuo, 1350 bisanti bianchi di Cipro, che restituirà entro 10 gior
ni dal ritorno a  Famagosta della  navis propria e del socio, Ga
briele de Grimaldis, chiam ata « San Francesco ». Gabriele, su 
richiesta di Anseimo, dà in pegno al suddetto Leonardo una 
adeguata quantità di beni di Anseimo che Gabriele porta con  
sé per commerciare, riservandosi però il profitto, ricavato da 
tali beni, che gli spetta.

* In nomine Domini, amen. Ego Ansermus Guidonis, la- 
nuensis, habitator Famagoste, confiteor et publice recognosco 
tibi Leonardo de Rivermar me habuisse et recepisse a te, mu
tuo, gratis et amore, bisancios albos mille trescentos quinqua- 
ginta1, bonos et iusti ponderis, de Cipro, abrenuncians excep- 
cioni non habitorum et non receptorum dictorum bisanciorum 
et confessionis non facte et omni iuri; quos igitur bisancios 
supradictos vel totidem prò ipsis eiusdem monete promitto et 
convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo nuncio, seu dari 
aut solvi facere per meum certum nuncium, in recessu quem 
primo faciet navis mea et socii, vocata « Sanctus Franciscus », 
de presenti viagio in Cipro, infra dies decem tunc proximos 
venturos postquam Famagoste dieta navis aplicuerit. Que, omnia 
et singula, supradicta promitto et convenio tibi actendere, com
piere et observare et contro in aliquo de predictis non venire, 
alioquin penam dupli diete quantitatis, [VIIII b/115 b] cum 
refectione omnium dampnorum et expensarum propterea facto- 
rum sive factarum, tibi stipulanti dare et solvere promitto, 
ratis manentibus omnibus et singulis supradictis; prò quibus 
actendendis et observandis universa mea bona, habita et ha- 
benda, tibi pignori obligo et de meo mandato et voluntate eciam

1302, < gennaio 19 > , Famagosta.
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est quod Gabriel de Grimaldis, ibi presens et volens, tibi dicto 
Leonardo aut alii persone pro te, pro firmitate et securitate tua 
occasione dicti debiti, debeat tradere2 et assignare tot pignora 
de racione mea propria quam idem Gabriel tulit secum sive 
portât, prout continetur in instrumentis factis inter me et 
ipsum manu notarii infrascripti hodie, de quibus3 tu Leonar- 
dus sis bene et firmiter securus; verumtamen dictus Gabriel 
habere debeat proficuum suum in ipsis pignoribus revertendo 
in Ciprum, eunte vero dicta peccunie quantitate ad risicum et 
fortunam diete navis et mercimoniorum ipsius diete navis et 
ut supra adfirmatum et confessum est inter dictas partes. Actum 
ad dictam stacionem, die predicta et testes predicti.

1 Segue, ripetuto: albos 2 tradere, con segno abbreviativo super
fluo, nel ms. 3 Segue, depennato: idem

30 a

1302, maggio 2, < Fam agosta> .

I l doc. 30 viene cassato in quanto Giacomo de Solario, 
procuratore di Leonardo, rilascia quietanza a Gabriele per il 
saldo del debito.

M 0 CCC0II die i r  madii. lacobus de Solario, procurator 
dicti Leonardi per instrumentum factum <m anu> notarii infra
scripti et instrumentum infrascriptum, <confitetur> dicto Ga
brieli se integre satisfactum a dicto Gabriele de dieta peccunie 
quantitate, accipiente dicto Leonardo, secundum quod dico 
dictum Leonardum michi mississe litteram de dieta solucione 
eidem facta, abrenuncians et cetera, promittens et cetera, iubens 
dictum instrumentum esse cassum. Testes Richobonus de Finali 
et Benedictus Gambonus.
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Leonardo de Rivermar, genovese, nomina proprio procura
tore Giacomo de Solario per riscuotere da Anseimo Guidonis, 
genovese, la som m a di 1350 bisanti bianchi che gli ha dato a 
mutuo (cfr. il doc. 30).

In nomine Domini, amen. Bgo Leonardus de Rivermar, Ia- 
nuensis, facio, constituo et ordino meum certum nuncium et 
procuratorem Iacobum de Solario, absentem tanquam presen
tem, ad petendum, exigendum et recipiendum, pro me et meo 
nomine, ab Ansermo Guidonis, lanuensi, illos bisancios mille 
trescentos 1 quinquaginta albos quos michi dare et solvere tene- 
tur dictus Ansermus occasione mutui, secundum quod constat 
instrumento publico scripto manu notarii infrascripti presenti 
millesimo2, ad vocandum se quietum et solutum de eo quod 
receperit et ad dictum instrumentum cassandum et demom ad 
omnia et singula faciendum in predictis et circa predicta que 
fuerint neccessaria faciendum et que egomet facere possem si 
presens essem, dans et concedens dicto procuratori meo libe
rum mandatum et generalem administracionem in predictis et 
quolibet predictorum omnia faciendi ut supra, promittens mi- 
chi notario infrascripto et cetera3. Actum Famagoste, iuxta 
dictam stacionem, die XX ianuarii, circa terciam. Testes vocati 
et rogati Obertus de Lavania, fiiius quondam Oberti de Lava- 
nia, et Domine, venditor et cridator pro domino rege in Cipro, 
Ianuenses omnes.

1302, gennaio 20, Famagosta.

1 Segue, depennato: albos 2 Segue, espunto: abrenuncians excepcio-
ni non habitorum et non receptorum dictorum bisanciorum et mutui
3 Segue spazio bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 9.
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Andrea merzarius di Messina, genovese, fa  testamento, isti
tuendo erede la propria moglie, dam a Alis, elencando i propri 
debiti e lasciando alcuni legati, fra  cui uno in favore del figlio 
Domenzonus e un altro, di 3 bisanti bianchi, in favore della 
chiesa di San Michele fuori Famagosta, ove dispone di essere 
sepolto.

[ Xa/ 116a]  In nomine Domini, amen. Ego Andreas Merza
rius de Messana, Ianuensis, in mea bona memoria existens, ti- 
mens divinimi iudicium, cuius nescitur bora, licet eger corpo- 
r isl, volens per nuncupationem meum condere testamentum 
sive ultimarti voluntatem, de me et meis talem facio disposi- 
tionem. Primo, si me mori contingerit, lego corpus meum se- 
pelìiri apud ecclesiam Sancii Michaelis defforis Famagosta, cui 
lego, prò sepoltura < e t>  exequiis funeris mei, bisancios albos 
tres; item lego, prò anima mea, Domenzono, filio meo, omnia 
arma mea, videlicet2 balistam cum quadrellis, carcaxio et fur- 
n'imento, item fressarum, cerveleriam et spatam; item debeo, 
prò quodam nomine Ugone, cuidam de Nichoxia, prò penssione 
domus, bisancios albo<s> tres; item ei'dem de Nicosia, prò Oli- 
ver<i>o, prò penssione symiliter, bisancium I; item debeo Ri- 
chobono calegario, prò penssione trium menskim, completo men
se ianuarii presente, bisancios IIII, solidos II; relinquorum bono- 
rum omnium meorum heredem et dominam michi instituo uxo- 
rem meam, damam Alis, quod sit heres et domina non obstante 
contraditione filii mei predicti et cuiuscunque alt<er>ius per
sone 3, confitens quod totum id quod habeo, habui4 de suo pro
prio et de racionibus diete uxoris mee; item lego Operi Portus 
et Moduli Ianue bisancium medium. Hec est mea ultima volun- 
tas et cetera5. Actum Famagoste, in domo qua iacet dictus An
dreas, die XXIIII ianuarii, circa terciam. Testes vocati et ro

1302, gennaio 24, Famagosta.
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gati Obertus calegarius de Parma, Luchas calegarius, Ianuensis, 
Domenzius de Sagona, filius quondam Iohanis, et lohanes 
zarpenterius de Accon et Richobonus calegarius, omnes habi- 
tatores Famagoste, et Guira<r>dinus calegarius, qui moratur 
cum dicto Oberto calegario.

1 Segue, ripetuto: timens divinum iudicium cuius nescitur hora 
1 Segue, ripetuto: videlicet 3 Segue, depennato: item 4 habui: cor
retto da  habuint 5 Segue spazio bianco fino al termine della riga, per  
la lunghezza di cm. 14.

33

1302, gennaio 13, Famagosta.

Nicola de Branducio fa  testamento, istituendo erede  Iocta, 
sua consanguinea, nominando esecutori testamentari Martino 
de Roma e Guglielmo Marchese e lasciando alcuni legati, fra  
cui uno di 3 bisanti bianchi in favore di San Michele di Fama
gosta, ove dispone di essere sepolto.

In nomine Domini, amen. Ego Nicola de Branducio, in mea 
bona memoria existens, timens divinum iudicium, cuius nesci
tur hora, licet eger corporis, volens per nuncupacionem meum 
condere testamentum sive ultimam voluntatem, de me et meis 
talem facio dispositionem. Primo, si me mori contingerit, lego 
corpus meum sepelliri apud ad 1 cimiterium Sancti Michaelis 
Famagoste, cui lego, pro sepultura et exequiis funeris mei, 
bisancios albos tres; item lego, in pane calido pauperibus Chri- 
sti, pro anima mea, bisancios albos duos; item lego Iocte, con
sanguinee mee, pro anima mea, ciprisium meum et tunicam ga- 
millam; item lego, pro anima mea, Io'hani de Neapo'li tunicam 
meam viridis2; item lego, pro anima mea, Diedochie de Constan- 
tinopoli, que michi servivit, iperperos auri sex; item eidem rau-
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barn meam de biavo; item lego ecclesie3 Fratrum Minorimi, prò 
anima mea, Famagoste4 bisancios II; item lego ecclesie Fratrum 
Predicatorum Famagoste bisancios II; item diete ecclesie Fra
trum Predicatorum, in cera, bisancium I; item Iachete, organi
ne damicelle, bisancios albos sex, prò anima mea, prò maritare 
eius; item cuidam Siriane, prò anima mea, bisancium I; item, 
prò anima mea, Iohanino custulerio bisancios II; item Sybelli- 
ne, prò anima mea, bisancium I; item lego, prò anima mea, Ru- 
beo bisancios II et tunicam imam biavi; item confiteor me 
dare debere heredibus de Conte iperperos tres auri de Roma
nia, quos eisdem volo solvi debere; item facio, constituo et 
ordino meos fidecommissarios executores [Xb/116b]  et distri- 
butores Martinum de Roma, presentem et suscipientem, confi- 
tentem eciam me dictum Nicolam habere, de meis bisanciis 
propriis, ad banchum lupi bancherii Famagoste, bisancios al
bos quinquaginta quinque, quos confiteor me habere de meo, 
et res suprascriptas legatas u t5 supra; et symiliter facio et con
stituo meum fide-commissarium executorem et distributorem 
Guillielmum Marchese6, presentem et suscipientem, ad solven- 
dum7 mea debita et legata tantum8 ut supra, de eo quod ad 
manus eorum seu alterius eorum pervenerit de bonis meis, et 
ad petetndum, exigendum et recipiendum omne id et totum de9 
meo <quod> poteri t reperiri apud quameunque personam et 
michi debetur vel debebitur per aliquam personam et ad omnia 
et cetera; relinquorum bonorum meorum heredem et dominam 
michi instituo dictam Ioctam, consanguineam meam. Hec est 
mea ultima voluntas et cetera. Actum in domo qua iacet dictus 
Nicola, die XIII ianuarii. Testes vocati et rogati Stephanus de 
Ischia, Bulgarus, Georgius de Turri, Tentus de Ancona, Ange
lus de Branducio, lohanes de Ancona, Marchus de Oddone de 
Accon, Benevenutus de Accon, filius Stephani Manzoni, et est 
factum, conditum dictum testamentum in Famagosta.

1 apud ad: così nel ms. 2 viridis: così nel ms. 3 ecclesie: ag
giunto in sopralinea. 4 Così nel ms. p er  ecclesie Fratrum Minorum 
Famagoste, prò anima mea 5 ut: corretto da  et 6 Marchese: così 
nel ms. 7 Segue, depennato: omnia 8 tantum: aggiunto in sopra
linea. 9 Segue, depennato: eo
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Lanfranco Bemerius, figlio del fu Simone Bemerius di 
Pré di Genova, dichiara a  Torsellus del fu  Bolgarinus, pisano, 
di dovergli 59 bisanti bianchi di Cipro, spesi per il proprio  
riscatto a Damietta, e si impegna a restituirli entro un anno.

In nomine Domini, amen. Ego Lanfraneus Bemerius, filius 
quondam Symonis Bernerii de Predi de Ianua, confiteor tibi 
Torsello, quondam1 Bolgarini, Pisano, me tibi dare et solvere 
debere bisancios albos quinquaginta novem, bonos et iusti pon- 
deris, de Cipro, qui sunt prò redemptione et occasione redemptio- 
nis quam feci prò te in Damiata2, abrenuncians excepcioni non 
debite peccunie et confessionis non facte et omni iuri; quos 
igitur bisancios vel totidem prò ipsis eiusdem monete promit- 
to et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo nuncio 
infra annum unum proximum venturum, alioquin et cetera3 
et proinde et cetera3, abrenuncians omni privilegio fori i ta4 
quod ego dictus Lanfraneus et mea possint ubique conveniri 
sub quolibet magistrati!; verumtamen cqmpellere non possis me 
neque mea de aliqua securitate danda neque de aliquo usque 
dictum terminum anni completum. Actum Famagoste, ante 
Cambia, die XXIIII ianuarii. Testes Nicolinus Formagius et 
Leonus de Sexto, filius Thome de Merlo.

[F. F.]

1 Segue, depennato: p 2 quam feci-in  Damiata: così nel ms. per 
quam fecisti prò me in Damiata 3 Segue spazio bianco fino al ter
mine della riga, per la lunghezza di cm  15. 4 ila: i corretta su altra 
lettera.

1302, gennaio 24, Famagosta.

35

1302, gennaio 27, Famagosta.

Adriano Pignatarius nomina proprio procuratore il notaio
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Tom maso de Fossato per risuotere la parte spettantegli di una 
società riguardante i pesci, che ha contratto con Benedetto 
Gambonus, la cui contabilità è presso Filippo Amorosus.

In nomine Domini, amen. Ego Adrianus Pignatarius facio, 
eonstituo et ordino meum certum nuncium et procuratorem et 
loco mei pono Thomam de Fossato, notarium, absentem tan- 
quam! [XI a /l  17 a] presenterò, ad videndam et audiendam ra- 
cionem cuiusdam societatis piscium quam habeo cum Bene- 
dicto Gambono et qnam racionem dico esse penes Philìpum 
Amorosum, a dicto Phi'lipo sive a dicto Benedicto et ad por- 
cionem meam petendam et recipienda<m> a dicto Philipo 
< e t>  a quacunque alia persona et ad vocandum quietum et 
solutum de eo quod receperit et demom ad omnia faciendum 
in predictis et circa predicta que fuerint neccessaria faciendum 
et que egomet facere possen si presens esserti, dans et conce- 
dens dicto procuratori meo liberum mandatum et generalem 
administracionem et cetera2, promittens et cetera3. Actum Fa- 
magoste, ad logiam Ianuensium Famagoste, die XXVII ianuarii. 
Testes vocati et rogati Iohaninus de Sancto Urcesio, Nicola de 
Conte et Gregorellus Formica, Ianuensis.

1 Segue, ripetuto: tanquam 2 Segue spazio bianco fino al ter
mine della riga, p er  la lunghezza di cm  14. 3 Segue spazio bianco fino  
al termine della riga, p er  la  lunghezza di cm. 15.

36

1302, gennaio 25, Famagosta.

Oddo de Sexto, genovese, burgense di Famagosta, dichiara 
a  Margherita, uxor quondam Anthonii tinctoris, di avere da lei 
ricevuto, in aceomendacione, 1000 bisanti bianchi di Cipro, da  
investire per un anno a  Cipro soltanto, riservandosi la metà 
del profitto.

— 55 —

In nomine Domini, amen. Ego Oddo de Sexto, Ianuensis, 
burgenssis Famagoste, confiteor et publice recognosco tibi Mar
garite, uxori quondam Anthonii tinctoris, me habuisse et rece
pisse a te, in accomendacione, bisancios albos mille1, bonos 
et iusti ponderis, de Cipro, abrenuncians et cetera, quos teuere de- 
beo causa mercandi et offegandi per insulam Cipri, non exeundo 
de Cipro, hinc ad annum unum proximum venturum, ad me- 
dietatem lucri michi inde habendam, habens potestatem ex 
ipsis quam partem voluero mittendi2, emendi, vendendi, im- 
plicandi, cambiendi, expendendi et omnia fac<i>endi ut su- 
pra, sicut melius videbitur, et, infra terminum dicti anni, pro- 
mitto et convenio tibi facere tibi sive tuo certo nuncio, de capi
tale et lucro diete accomendacionis, bene et lega'liter, integram 
racionem, solucionem et satisfacionem, alioquin et cetera3; pro 
quibus actendendis et observandis universa mea bona, habita 
et habenda, coperta et discoperta, tibi pignori obligo, abrenun
cians ego dictus Oddo privillegio fori ita quod ego et mea pos
sint ubique conveniri sub quolibet magistratu. Actum ad Co- 
merzium Famagoste, die XXV ianuarii. Testes vocati et rogati 
Guillielmus de Mirabel, Philipus de Sancto Syro et Michael de 
Accon, scriba comerzii eiusdem; eunte et redeunte dieta acco
mendacione ad risicum et fortunam maris et g<e>ntium.

[F. F.]

1 mille: aggiunto in sopralinea. 2 mittendi: aggiunto in soprali
nea. 3 Segue spazio bianco fino a l 1term ine della riga, p er  la  lunghezza 
di cm. 9.

37

1302, gennaio 26, Famagosta.

Ciriaco de Ancona e Domenico de Bonaiuncta, genovese, 
ognuno in solido, dichiarano a Sim one de Enrico, pisano, di 
avere da lui ricevuto, in accomendacione, 132 bisonti bianchi, 
in 27 pezze di tela di cotone, da com m erciare nel luogo migliore, 
riservandosi la quarta parte del profitto.
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[XIb/117-b] In nomine Domini, amen. Nos Chiriachus de 
Ancona et Dominicus de Bonaiuncta, Ianuensis, quisque no
strum in solidum, eonfitemur tibi Symoni de Enrico, Pisano, 
nos habuisse et recepisse a te, in accomendacione, bisancios 
albos centum triginta duos, implicatos in peciis telle cotoni 
viginti septem, abrenunciantes et cetera, cum quibus, Deo dan
te, causa lucrandi ire debemus1 quo p'iacuerit nobis, ad quar- 
tum proficui nobis inde habendum, habens potestatem ex ipsis 
quam partem voluerimus mittendi ante nos2 tantum, sed3 di- 
mittere non possimus aliquid post nos, emendi, vendendi, cam- 
biendi, implicandi, expendendi et omnia faciendi sicut nobis 
melius videbitur, et, infra dies quindecim tunc proximos ven- 
turos postquam reddiero4 in Cipro, de capitale et lucro diete 
accomendacionis promittimus et convenimus, quisque nostrum 
in solidum, facere tibi sive tuo certo nuncio integram racionem, 
solucionem et satisfacionem, alioquin et cetera5 et proinde et 
cetera6, abrenunciantes in predictis iuri solidi, beneficio nove 
et veteri constitucionis de duobus reis et cetera7 et privillegio 
et cetera fori®. Actum Famagoste, iuxta stacionem Berthozii 
Latini, speciarii, die XXVI ianuarii. Testes vocati et rogati Ioha- 
ninus Vespa de Ianua et Enricus Corssus, Ianuensis, filius quon
dam Benevenuti Corssi, et Domenzius de Sagona, Ianuensis.